ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KTTH
V/v triển khai Kết luận của Tỉnh

ủy, Kết luận của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy

Đắk Lắk, ngày        tháng     năm 2025

                      Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai Kết luận số 1484-KL/TU, ngày 14/5/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy tại hội nghị lần thứ 117 (chuyên đề); Kết luận số 1485-KL/TU, ngày

14/5/2025 của Tỉnh ủy tại hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ 32 (gửi

kèm theo);

I. UBND tỉnh yêu cầu các cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan, tổ chức, đơn

vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao tập trung lãnh

đạo, chỉ đạo quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả một số nhiệm

vụ trọng tâm sau:

1. Về công tác chuẩn bị Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030

- Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức thành công đại hội đảng các cấp,

tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng đảm bảo tiến độ theo yêu cầu, kế hoạch đề ra.

- Các tiểu ban phục vụ Đại hội Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2025-2030 tiếp tục

triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung, nhiệm vụ được phân công, bảo đảm

tiến độ, chất lượng theo đúng yêu cầu, kế hoạch đề ra; trong đó, lưu ý Tiểu ban

Văn kiện khẩn trương ban hành hướng dẫn cụ thể để cấp ủy cơ sở có căn cứ xây

dựng văn kiện đại hội, nhiệm kỳ 2025-2030 bảo đảm đúng chủ trương, sát thực

tiễn, phù hợp với mô hình mới sau sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và tiến độ

tổ chức đại hội các cấp đề ra.

2. Về công tác sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính các cấp

- Tập trung triển khai hiệu quả các nhiệm vụ chính trị; chủ động rà soát, sắp

xếp công việc hợp lý, hạn chế tối đa những hoạt động không thật sự cần thiết,

không phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ được giao; tiếp tục rà soát, thực hiện

nghiêm chỉ đạo của Tỉnh ủy, cấp trên về nội dung liên quan việc sắp xếp tinh gọn

tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính; tập trung giải quyết dứt điểm các công việc

còn tồn đọng, hoàn thành tốt công tác chuẩn bị cho việc sắp xếp đơn vị hành

chính các cấp đảm bảo đúng tiến độ, mục tiêu, yêu cầu, kế hoạch đề ra.

- Nghiêm cấm lợi dụng quá trình sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy và đơn vị

hành chính các cấp để có hành vi tiêu cực trong công tác cán bộ, vụ lợi cá nhân,

2

trục lợi chính sách hoặc phục vụ lợi ích nhóm dưới bất kỳ hình thức nào.

- Các cơ quan chức năng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội các cấp phát huy vai trò giám sát, kịp thời phát hiện, phản ánh các

hành vi sai phạm (nếu có) trong quá trình thực hiện chỉ đạo của Trung ương, của

tỉnh về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính các cấp.

- Khẩn trương rà soát, thống kê toàn bộ hồ sơ, tài liệu, cơ sở dữ liệu tài liệu

hiện có theo quy định. Tài liệu, cơ sở dữ liệu của cơ quan, tổ chức nào thì phải

được thống kê, tập hợp theo phông lưu trữ của cơ quan, tổ chức đó; trong đó,

thống kê đầy đủ tài liệu lưu trữ vĩnh viễn và tài liệu lưu trữ có thời hạn; hồ sơ, tài

liệu về các công việc đã hoàn thành và hồ sơ, tài liệu về các công việc chưa hoàn

thành tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương. Tuyệt đối không để xảy ra việc

chiếm giữ, chuyển giao, hủy trái phép tài liệu, cơ sở dữ liệu; không được làm

hỏng, thất lạc tài liệu, cơ sở dữ liệu tài liệu trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ

máy, đơn vị hành chính.

- Thực hiện đúng quy định về việc bàn giao tài liệu, cơ sở dữ liệu tài liệu;

thực hiên nghiêm quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng con dấu, chứng thư

chữ ký số chuyên dùng công vụ; bảo vệ bí mật nhà nước và bảo đảm an toàn

thông tin, tài liệu, dữ liệu khi thực hiện nhiệm vụ thống kê, đóng gói, bàn giao,

bảo quản, sử dụng trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính.

- Thủ trưởng, người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương

chịu trách nhiệm toàn diện trước cấp có thẩm quyền nếu để xảy ra vi phạm trong

quá trình triển khai thực hiện.

II. Yêu cầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương, nhất là người đứng

đầu quán triệt sâu sắc tinh thần trách nhiệm, nâng cao ý thức trong thực hiện

nhiệm vụ chính trị được giao; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện

của cán bộ, đảng viên, công chức thuộc phạm vi quản lý; đồng thời, chỉ đạo cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động chủ động bố trí thời gian làm việc hợp

lý, bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ được giao đúng thời hạn, kể cả những ngày

nghỉ, ngày lễ nếu công việc phát sinh hoặc có yêu cầu đột xuất nhằm đảm bảo tiến

độ, chất lượng theo đúng yêu cầu, kế hoạch đề ra.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, địa phương,

đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy;

- Đảng ủy UBND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng, đơn vị thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH (Ch 16b).

Q. CHỦ TỊCH

                  Nguyễn Thiên Văn

3

		2025-05-26T14:10:26+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T14:48:57+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T14:49:02+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T14:49:06+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T14:49:36+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!